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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ТЕКСТЕ СОКРАЩЕНИЯ

 АБ – артезианский бассейн.

 АЛ – аккумулирующие ландшафты.

 БПВ МРБ – бассейн подземных вод МРБ.

 БПЗ МРБ – бассейн поверхностного задержания МРБ.

 БРБ – большой речной бассейн.

 ВБ – водный баланс; воднобалансовый.

 ПМ – почвенный монолит.

 ДВ – Дальний Восток.

 ДЭБИСП – двуэкранные блуждания с изменяющимся стандартом приращений как тип сто-

хастического процесса (термин: по С.Г. Добровольскому [2002]).

 ЗПН – зона полного насыщения.

 ИГП – инвариантно-генетическая последовательность.

 КВР – концентрация водных ресурсов.

 КП – континуальный подход в моделировании геосистем.

 ЛС – лесной склон.

 МГК – метод главных компонент.

 МП – морфогенетический подход в моделировании геосистем.

 МРБ – малый речной бассейн.

 МС – мелиоративная система.

 ОТО – общая теория относительности.

 ПАд – поверхность адсорбции (ЭПАд – элементарная поверхность адсорбции).

 ПБ – подземный бассейн.

 ПТК – природно-территориальные комплексы.

 РП – растительный покров.

 СРБ – средний речной бассейн.

 СТО – специальная теория относительности.
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 СФЛ – стокоформирующие ландшафты.

 ТВР – транзит водных ресурсов.

 ТЛ – транзитные ландшафты.

 ФВР – формирование водных ресурсов.

 Sup(v) – верхний предел значения v.
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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия создание эффективных разветвленных и многоцелевых водо-

хозяйственных систем на Востоке России остается одной из важнейших задач в сфере природо-

пользования, понимаемой как практическая деятельность человека по усвоению природных

благ [Геосистемы Дальнего Востока…, 2010]. Вместе с тем, в рамках современной концепции

регионального природопользования [Геосистемы Дальнего Востока…, 2010; Фролова, 2012] с

учетом растущих и усложняющихся потребностей населения дальневосточных территорий с

неоднородными природными, социально-экономическими и культурно-историческими услови-

ями становится все сложнее обеспечивать безопасность и комплексность использования водных

объектов – рек, озер и болот. Положение во многих случаях усугубляется продолжающимся в

настоящее время преобладанием экстенсивного развития ряда отраслей региональной экономи-

ки по традиционному принципу быстрого и максимального эффекта с минимальными зат-

ратами. Это приводит во многих случаях к разрегулированию и разрушению экологических си-

стем рек и их водосборов, озер и торфяно-болотных массивов с неблагоприятными, а порой и

разрушительными социально-экономическими последствиями [Оценка влияния…, 2005; Мы и

амурские наводнения…, 2016]. В результате наблюдается рост материального ущерба, который

в полной мере трудно оценить, беря во внимание непропорциональность, запаздывание и по-

следействие реакций среды на прямое и косвенное вмешательство человека в естественный

водный цикл [Фролова…, 2012; Коронкевич и др., 2017]. Наиболее сильным антропогенным

изменениям испытывают долинные природные комплексы, где размещена бóльшая часть круп-

ных населенных пунктов с их инфраструктурой и основной производственный потенциал.

Актуальность данного исследования связана с адаптацией ритмов жизнедеятельности

социальных групп и региональных территориально-хозяйственных структур к пространствен-

но-временной организации явлений круговорота воды в геосистемах различного уровня. В рам-

ках развития адаптивных стратегий настоящее исследование направлено на решение связанных

с этими явлениями широкого спектра задач в области природопользования с учётом как сло-

жившихся, так и изменяющихся хозяйственных структур и ландшафтных условий.

Вместе с тем существует также необходимость развития методов и средств исследования

процессов влагооборота в сложно-организованных геосистемах, в той или иной мере подвер-

женных антропогенным преобразованиям. С позиций системного подхода модели наземного

приповерхностного влагооборота должны быть в первую очередь концептуальными, дающими

с учетом содержательного анализа объективные основания для их развития в реально полезный

инструментарий для ресурсного планирования и инженерной практики. Можно рассчитывать

на новые значимые результаты, используя типы моделей водного цикла с такими свойствами,
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как нестационарность, сильная нелинейность, масштабная инвариантность, дискретность,

ландшафтная взаимообусловленность и т.д. [Речные системы Дальнего…, 2015].

Сток рек как наиболее ценный ресурс и, с другой стороны, как источник вероятного раз-

рушения элементов социально-экономических структур является специфической формой (ста-

дией) приповерхностного влагооборота на суше. В процессе насыщения водой ландшафтной

среды он закономерно проходит ряд последовательных стадий, каждая из которых характеризу-

ется специфическими пространственными и временными масштабами. Весьма перспективно

выявление этих масштабов и оценка их взаимосвязи, обусловленной естественными границами,

пределами массоэнерго- и информационного обмена взаимодействующих геосистем. Учёт та-

кой взаимосвязи на практике позволит выйти на новый уровень адаптивного ресурсопользова-

ния, ориентированного в целом на возобновляемые источники энергии и информационные тех-

нологии [Рифкин, 2015; Фюкс, 2016].

В свете этого для более полной и эффективной адаптации человека к ритмам и про-

странственным регулярностям водного цикла автору видится необходимым исследовать уни-

версально-масштабные свойства и дискретность процессов влагооборота в геосистемах различ-

ного уровня. Такие исследования представляют собой новый закономерный этап развития

сформировавшейся в последнее десятилетие целостной междисциплинарной социально-

гидрологической теории – бассейновой теории, или бассейновой концепции, в первую очередь

охватывающей воедино многообразие процессов формирования стока в отношении его количе-

ства и качества [Корытный, 2001, 2017; Sivapalan, 2005; Uhlenbrook, 2006; Фёдоров, 2007; Гарц-

ман, 2008; Алексеевский, 2012].

Согласно обобщениям проф. У. Братсерта [Brutsaert, 2005], любое явление в системе

круговорота воды должно рассматриваться в том масштабе, который определяется простран-

ственно-временным разрешением (шагом) записи наблюдений и зависит от целей исследова-

ний. При этом надёжным критерием для принципиального выбора того или иного подхода к

описанию гидрологического явления представляется пространственный масштаб, при котором

производится параметризация внутренних механизмов этого явления, необходимо дополняю-

щая широко и давно применяемый в науках о Земле принцип сохранения.

Выявление пространственно-временной организации
1
влагооборота, оценка и анализ

критических значений величин, индицирующих смену масштабов водного цикла, позволяют

понять природу нелинейного характера его процессов, отражающего физическую неоднород-

ность (формы организации) взаимодействующих водных масс [Gupta et al., 1994; Goodrich et al.,

1
Организация – структура связей элементов [Черкашин, 1997].
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1997; Wood, 1998; Любушин и др., 2003; Найдёнов, 2004; Phillips, 2006; O’Kane and Flynn, 2007;

Гарцман, 2008; Долгоносов, 2009; Виноградов, Виноградова, 2010; и др.].

Следует учитывать, что зачастую эта физическая неоднородность связана с отличиями

химического состава воды, определяя качество водных ресурсов той или иной территории

[Эдельштейн, 2005а, 2005б] и, с другой стороны, позволяя использовать растворенные вещества

в качестве индикаторов источников питания и загрязнения водных объектов [Pinder and Johns,

1969; Воронков, 1970; и др.].

Сквозной идеей настоящей работы выступает понятие инварианта, или, точнее, инвари-

антно-генетической последовательности [И. Гарцман, 1976; 1977; Сочава, 1978], вытекающее

из применения общефизического принципа симметрии к исследуемой области.

Именно благодаря понятию инварианта вещественный (точнее: вещественно-

энергетический) баланс является предметом не только инженерных расчетов, но и научного ис-

следования. Регулярные, устойчивые, объективные связи между различными явлениями можно

отобразить в виде специфических инвариантов, поиск которых в науках о Земле – дело необхо-

димое и перспективное. Концепция инварианта призвана «сыграть в физической географии не

меньшую роль, чем она уже сыграла в кристаллографии и, в особенности, в учении о симмет-

рии, которое основывается на двух противоположных началах: преобразовании (изменении) и

сохранении (инварианте)» [Сочава, 1978, с. 7].

Следует подчеркнуть, что принцип симметрии конкретизируется обычно в виде законов

сохранения – в первую очередь сохранения массы и/или энергии. Полная теория объекта необ-

ходимо включает анализ действующих на объект сил. Следуя логике проф. Пола Дэвиса [Дэвис,

1989], можно утверждать, что природу водных циклов невозможно отделить от структуры (эле-

ментарного строения) и иерархии (субэлементарного строения) взаимодействующих геосистем.

Геосистемы и их элементы взаимодействуют между собой, обмениваясь некими субэлементами

– в данном контексте объемами воды. Такие взаимодействия можно рассматривать как способ,

которым поддерживают свою целостность изменяющиеся геосистемы, представимые как аб-

страктные симметрии со своими инвариантами.

Одним из проявлений фундаментальной инвариантности в биогеосфере, на наш взгляд,

следует считать устойчивые взаимосвязи специфических пространственных и временных мас-

штабов явлений вещественных циклов различной природы, не исключая также связанные с ре-

сурсопользованием производственные циклы и жизненные циклы продукта.

Применительно к явлениям водных циклов такие устойчивые связи могут выражаться, в

частности, в виде конечных величин интенсивности движения воды как в отдельных звеньях и

во всей системе глобального, регионального, локального круговорота воды. Примечательными
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в этом плане представляются 30-летней давности рассуждения английского исследователя Дж.

Дуга о гидрологических законах, разным образом проявляющихся в различных пространствен-

но-временных масштабах [Dooge, 1986].

Развитие теории энерговлагообмена на суше в последнее десятилетие привело к призна-

нию того, что в системе 'атмосфера – подстилающая поверхность' регулярно формируются раз-

номасштабные упорядоченные энерговлагообменные структуры. Анализ массовых данных, в

частности, свидетельствует, что пространственные масштабы соотносятся с временны́ми: меж-

суточные (синоптические) циклы соответствуют масштабу регионов, в которых происходит пе-

ренос погодных систем, а сезонные циклы – природным зонам, отличающимся друг от друга

среднеклиматическим режимом [Шмакин, 2006]. Более того, современные программы исследо-

ваний влагооборота нацеливают на выявление и применение взаимосвязей между простран-

ственной структурой и динамическими характеристиками процессов движения воды [Gupta et

al., 1994; Blöschl, Sivapalan, 1995; Васильев, Мандыч, 2000; Brutsaert, 2005; Beven, 2006; Гарц-

ман, 2008; Виноградов, Виноградова, 2010; и др.], а также специфических (предпочтительных)

пространственных узлов и моментов времени, в которых водные потоки преимущественно со-

средоточены [Grayson et al., 1997; Uhlenbrook, 2006].

Цель данной работы – исследование специфических пространственно-временных мас-

штабов и геоэкологических индикаторов круговорота воды в наземных геосистемах, направ-

ленное на обоснование адаптивных стратегий и методов неистощительного хозяйственного ис-

пользования природных ресурсов.

Для достижения поставленной цели автором решались следующие задачи:

1) разработать систему типов структурных моделей влагооборота в условиях различной

влаго- и теплообеспеченности геосистем;

2) показать наличие тесной связи временных и пространственных специфических мас-

штабов круговорота воды в геосистемах, в том числе:

а) в формировании экстремальных паводков на обширных территориях,

б) в механизмах реакции гидросферы на происходящие изменения климата,

в) в резком росте и последующем снижении выноса железа на крупных реках системы

Амура в конце 1990-х гг.;

г) в обосновании применения геохимических индикаторов (трассеров) источников пи-

тания водных объектов;

3) определить критерии образования озерных геосистем в долинах больших рек в усло-

виях направленной аккумуляции;

4) выявить необходимые условия устойчивости мелкозалежных торфяно-болотных
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ландшафтов в условиях их интенсивного сельскохозяйственного освоения.

Объектами исследований являются речные бассейны и их компоненты, озерные и бо-

лотные геосистемы, расположенные преимущественно на юге Дальнего Востока России. В ос-

нову настоящей работы положены результаты многолетнего (1981–2017 гг.) изучения водного

режима, элементов водного баланса и ландшафтно-гидрологических характеристик естествен-

ных и преобразованных человеком болотных, озёрных и речных геосистем Дальневосточного

региона России и за его пределами. Основная часть материала собрана в бассейне Амура в про-

цессе проведения коллективных комплексных и гидролого-гидрохимических экспедиционных

и полу-стационарных исследований Института водных и экологических проблем ДВО РАН,

Тихоокеанского института географии ДВО РАН, Института исследований человечества и при-

роды (Япония), Института комплексного анализа региональных проблем, Дальневосточного

государственного университета (ныне Дальневосточного федерального университета) и др.

учреждений РФ. За этот же период были проанализированы имеющиеся литературные источ-

ники по данной проблеме, картографический материал, космические и аэрофотоснимки, спра-

вочники, фондовые и отчетные материалы ряда госучреждений Российской Федерации.

Методологической основой работы является системный подход, последовательно разви-

ваемый в диссертации применительно к явлениям круговорота воды в географической оболоч-

ке. Автор также руководствовался феноменологическим принципом [Том, 2006], принципом

единства хорологического и хронологического подходов – гипотезой эргодичности [Калинин,

1968; Никольская, 1974; И. Гарцман, 1976; Грегори, 1988]), принципом актуализма [Прозоров,

2008], принципом симметрии [Кравченко, 1998], принципом локальности [Эйнштейн, 1967],

принципом антропности [Тютюнник, 1996], применение которых, в свою очередь, обосновано в

настоящей работе.

В работе применяются стандартные методы математической обработки в среде Microsoft


[…]


297

интервал которого dσ вычисляется по формуле

dσ = ds/с, (1 прил. 3)

где ds – инвариантный интервал в пространственно-временном континууме (формула 1 прил. 3),

с – предельная интенсивность изменения заданной системы (в физике, напомним, это скорость

света).

Понятно, что снятие предела интенсивности изменения (с = ) означает, что интервал

локального времени обнуляется, т.е. любое изменение происходит мгновенно, не уловимо для

наблюдателя. Последнее обстоятельство применительно к миру воды означало бы перманент-

ную однородность водных масс и мгновенную, неуловимо быструю «ликвидацию» всякой не-

однородности. Иными словами, вода в природе существовала бы в, например, в форме только

озер или рек, прочие формы существования были бы «запрещены» условием с = .

Локальность времени указывает на то, что «существует столько же времён, сколько су-

ществует движений и точек пространства. При этом различные локальные времена являются

временами в математическом смысле, точно соответствующие постулатам об инвариантности

законов динамики и неизменности скорости света (читай: интенсивности изменения геосисте-

мы – В.Ш.) при переходе от одной галилеевой системы отсчета к любой другой галилеевой си-

стеме» [Галицкий, 1992, с. 84].

Если наблюдатель со своей системой отсчета вдруг начинает двигаться вместе с измене-

нием самой системы, то это изменение начинает носить «штучный», то есть дискретный, кван-

товый характер (см. выше приложение 1).

Ярким примером здесь могут служить атомные часы, когда число радиоактивных атомов

в них уменьшается до нескольких сотен. Время, определяемое с помощью таких «истощенных»

атомных часов, будет испытывать нерегулярные флуктуации по отношению к обычному клас-

сическому времени, связанному с астрономическими циклами. Согласно четвертому соотноше-

нию неопределенности Гейзенберга, по самой природе вещей невозможно точно узнать момент,

когда именно происходит изменение. Законы больших чисел перестают работать. Понятие мо-

мента времени оказывается как бы «затушеванным»: невозможно строго определить понятие

одновременности между двумя квантовыми явлениями или между квантовым явлением и явле-

нием, описываемым в системе отсчета, движущейся существенно медленнее изменения задан-

ной системы. Неопределенность, нечеткость, неточность нарастает, когда для описания измене-

ния системы мы используем часы с разреженной шкалой, то есть очень небольшим набором

изменений, относительно которых происходят интересующие нас изменения. По сути, мы по-

гружаемся в квантовый мир.
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3. Вновь обращаясь к исследованиям А.Н. Вяльцева [1965] и обобщая его построения,

мы определяем физический смысл минимальных пространственно-временных интервалов за-

данной системы следующим образом:

1) как естественную границу области, в которой законы движения этой системы теряют

силу, уступая место качественно иным законам; иными словами – как границу теории заданной

системы;

2) как нижнюю границу экпериментальных измерений заданной системы, за которой из-

меряется уже нечто другое, подсистема, нежели эта система;

3) как максимум возможных изменений значений характеристик заданной системы

(прежде всего частоты собственных колебаний, тесно связанных с собственной энергией систе-

мы), за пределом которого изменения касаются иных систем – опять же подсистем.

Здесь нужно подчеркнуть то, что мы не используем непосредственно устоявшиеся в фи-

зике понятия микромира и макромира. Мы расширяем семантику этих понятий, подчеркивая их

относительность – появление их в зависимости от соотношения движений (изменений) иссле-

дуемой системы и системы отсчета. Иными словами, квантовый мир можно «увидеть», не при-

бегая к физическому сверхсильному микроскопу. Микроскоп, образно говоря, содержится в го-

лове наблюдателя. Подробнее с обоснованием этих рассуждений читатель может ознакомиться

в наших статьях [Шамов, 1993, 1994а, 1998, 1999в; Shamov, 2003] и монографии [Шамов, 2006].

Здесь же мы ограничимся указанием на то, что любой квантовый мир проявляется при задании

дискретности – «включении» внутреннего сверхсильного микроскопа, действие которого осно-

вано на принятии в расчет ограничений сверху – в форме предельной максимальной интенсив-

ности изменения системы, с, – и снизу – в форме минимально различимой интенсивности ее

изменения, h.

Любая геосистема в таком мире подчиняется квантово-релятивистскому закону, связы-

вающему количество вещества m (например, воды в геосистеме) с частотой качественного из-

менения рассматриваемой системы ν, например, переворачиваний песочных часов или попол-

нения водяных часов (клепсидры) водой:

m·c
2
= h·ν. (2 прил. 3)

Отметим, что h/mc – не что иное как элементарный шаг на пути собственного движения

(изменения) геосистемы – вдоль линии водного цикла (аналогия с мировой линией электрона

[Вяльцев, 1965]).

Уточняя выводы И.М. Галицкого [1992], вытекающие из приведенного выше равенства

(2 прил. 3), следует сказать, что универсальные часы (системы отсчета), которые удовлетворяли

бы условиям работы, как в макромире, так и в микромире, должны отвечать следующим требо-
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ваниям:

- они должны иметь постоянную «пропускную способность», с (в песочных часах: раз-

мер проходного отверстия для перетекания песка; в водяных часах: размер водосливного отвер-

стия);

- они должны отсчитывать равнозначные единицы вещественного времени, h (в песоч-

ных часах: одинаковые размеры песчинок; в водяных часах: физическая однородность водной

массы, или одинаковые кластеры молекул воды);

- количество (частота) качественных изменений системы-часов должна быть равным ко-

личеству единиц вещественного времени (в песочных часах: число переворачиваний должно

быть равным числу проходящих через заданное отверстие песчинок; в клепсидре: количество

выливаемых ведер, стаканов, молекул воды равно количеству пополняемых).

4. Итак, возвращаясь к рассуждениям проф. Р. Пенроуза, мы можем в принципе наблю-

дать, как любой массе соответствует некоторая естественная частота. Иными словами, любой

геосистеме, рассматриваемой с точки зрения движения той или иной вещественной массы (в

нашем случае – воды), соответствует некоторое количество ее трансформаций, отображений. В

предельном случае можно выявить как минимум одно качественное состояние геосистемы,

естественно обусловленное определенным уровнем содержания воды в ней. Совокупность вы-

явленных качественных состояний геосистемы – по сути ее инвариантно-генетическая последо-

вательность, ИГП – формирует квантовую шкалу собственного пространства-времени данной

геосистемы, закономерно связанную с ее водонасыщенностью – массой воды.

Нужно подчеркнуть, что в рассматриваемом контексте любая система-часы рассматрива-

ется как масс-осциллятор, то есть излучатель массы-энергии. Уравнение (2 прил. 3) связывает

количество внутренней энергии такого излучателя и количество излучаемой энергии. Любая же

измеряемая система характеризуется ростом внутренней энергии при поглощении энергии

внешнего воздействия (движение системы по линии ее ИГП), то есть в эволюционном смысле

выступает как «масс-антиосциллятор».

В уравнении (2 прил. 3) в этом случае правая часть сменяет знак на противоположный.

Тогда после несложных преобразований с учетом того, что частота есть величина, обратная

времени, интервал собственного времени системы ∆t прямопропорционален изменению ее мас-

сонасыщенности ∆m:

∆t = h·∆m/m
2
·c

2
(3 прил. 3)

Таким образом, геосистеме, как и в любой системе, обладающей единичной массой и ха-

рактеризуемой предельными («снизу» и «сверху») единичными интенсивностями изменения,
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течение локального времени численно равно насыщению системы веществом, в нашем случае –

водой. Более того, если не принимать в расчет конечность величин h и c, то последнее выраже-

ние теряет смысл, при этом ∆t устремляется к нулю. Это в принципе означает «исчезновение»

локального времени при сужении средств описания системы до чересчур частых измерений и

узко-физических их интерпретаций в терминах теории поля. Время системы при этом становит-

ся классическим ньютоновским, т.е. привычно абсолютным, а анализ превращается в сложный

анализ физического движения воды в отдельных звеньях влагооборота (физика почвенных вод,

гидродинамика подземных вод, динамическая метеорология, гидродинамика речного потока...).

Обращает также на себя внимание, что согласно приведенному уравнению чем «тяже-

лее» рассматриваемая система, тем меньше интервал ее собственного времени, отвечающей од-

ному и тому же изменению ее массы, то есть по мере «взросления», насыщения водой геосисте-

мы уменьшается ее изменчивость.

Предварительная оценка величины h применительно к глобальному влагообороту может

быть получена по формуле (3 прил. 3) с учетом того, что параметр частоты – величина, обрат-

ная периоду (циклу) влагооборота. Минимально различимая масса воды в гидросфере – масса

молекулы воды согласно модели «гидрофлуктуона» в разделе 3.1.7 – равна 3∙10
-26

кг. Мини-

мальное время обращения воды в гидросфере примем равным времени элементарного (молеку-

лярного) свободного водообмена в атмосфере – в рамках динамики «гидрофлуктуона». Данный

период времени равен в верхнем пределе 1 с. Диапазон изменения величины c примем равным

0,001–0,008 м/с (см. раздел 3.2).

Несложные расчеты дают для глобального влагооборота наибольшую оценку величины

h, изменяющейся в пределах (3÷192)∙10
-32

(в среднем ~ 75∙10
-32

) кг∙м
2
/с.