**УТВЕРЖДАЮ**

Директор ФГБУН Института
географии им. В.Б. Сочавы
Иркутского государственного университета
Сибирского федерального университета
Иркутска Российской Федерации

\_\_\_\_\_ 2018 г.

**О Т З Ы В**

ведущей организации

на диссертацию Шамова Владимира Владимировича
«Пространственно-временная организация приповерхностного
влагооборота в геосистемах юга Дальнего Востока», представленной на
соискание ученой степени доктора географических наук по
специальности 25.00.36 – Геоэкология

Диссертационная работа состоит из семи глав, введения, заключения, списка литературы и 3 приложений. Ее содержание изложено на 300 страницах текста, иллюстрировано 57 рисунками и 24 таблицами. Список литературы включает 584 наименования, в том числе 139 на иностранных языках.

**Актуальность исследования.** Необходимость совершенствования методологии исследования закономерностей влагооборота в геосистемах, особенно в подверженных антропогенным преобразованиям, несомненна. Это крайне важно, в частности, для решения глобальных геоэкологических проблем, ориентированных на оценку природных ресурсов, в первую очередь водных и земельных, и научного обоснования их использования в рамках бассейновой концепции природопользования. Перспективный путь - создание системы модели геосистем, рассматриваемых с позиций приповерхностного влагооборота, используя типы моделей водного цикла с такими свойствами, как нестационарность, сильная нелинейность, масштабная инвариантность, дискретность, ландшафтная обусловленность. Именно этому посвящена работа В.В.Шамова, цель которой - выявление закономерностей пространственно - временной организации влагооборота в геосистемах и их применение для обоснования адаптивных стратегий и методов оптимального хозяйственного использования водных и земельных ресурсов. Таким образом, исследование представляется весьма актуальным.

Для достижения поставленной цели автором успешно решены следующие **основные задачи:**

- разработана система типов структурных моделей влагооборота в условиях различной влаго- и теплообеспеченности геосистем;
- показано наличие тесной связи характерных временных и пространственных масштабов влагооборота в геосистемах;
- определены критерии образования озерных геосистем в долинах больших рек в условиях направленной долинной аккумуляции;
- выявлены условия устойчивости торфяно-болотных ландшафтов муссонной области в условиях их интенсивного сельскохозяйственного освоения.

**Объектами** исследований стали речные бассейны, озерные и болотные геосистемы,

расположенные преимущественно на Дальнем Востоке России. В основу настоящей работы положены результаты многолетнего (1984-2017) изучения В.В.Шамовым водного режима, водного баланса и ландшафтно-гидрологических характеристик естественных и преобразованных человеком болот, озёрных геосистем и речных бассейнов Дальнего Востока, с учетом исследований других авторов, многочисленных литературных и фондовых источников.

Поиск автора привёл к удачной сквозной научной идее – использованию понятия инварианта, заложенной в географии академиком В.Б.Сочавой и развитой в виде инвариантно-генетической последовательности И.Н. Гарцманом. Активно применялись также общенаучные принципы (феноменологический, симметрии, локальности, эргодичности и др.), объединенные на базе системного подхода, что существенно подняло методологически-теоретический уровень работы. В диссертации также корректно использованы математические, картографические, статистические и другие стандартные методы, а также новейшие экспериментальные, в частности, метод трассеров.

В первой главе дана оценка важнейшей роли влагооборота и водных циклов в биосфере и всей жизни человечества. Именно потоки влаги обеспечивают единство и внутреннюю взаимосвязь географической оболочки, что может быть выражено в виде инварианта данной оболочки. Показано, что инвариантно-генетические последовательности являются системами уровней организации, которым присущи специфические пространственные и временные масштабы характерной динамики. На этой основе автором уточняются категории устойчивого развития природохозяйственных систем и сформулировано понятие этики природопользования, базирующееся на соотношении пространственных и временных масштабов природных процессов и хозяйственных структур. На основе анализа физических преобразований водных масс автором предложена достаточно дихотомическая типизация опасных гидрологических явлений.

Вторая глава посвящена дальнейшему развитию теоретических идей первой главы в виде системы из десяти концептуальных структурных моделей приповерхностного влагооборота. Модели отличаются по своим пространственным масштабам (малый речной бассейн, склон, почвенный монолит), природным (тундра, лес, степь, пустыня, болото) и гидроклиматическим условиям (влажный, холодный), но все отражают инвариантно-генетическую последовательность водных масс суши и эквивалентность функциональной и пространственно-временной структур геосистем с точки зрения влагооборота, обозначенную автором как его внутреннюю симметрию.

В третьей главе изучена дифференциация водных масс в зависимости от водонасыщения. В этом аспекте рассмотрено семь структурных моделей. В итоге убедительно доказано, что любая геосистема характеризуется основной функцией влагооборота, а также набором специфических пространственных и временных масштабов. Доказывается, что существует устойчивое (инвариантное) соотношение, связывающее величины пространственных и временных интервалов оптимального замыкания влагооборота геосистемы, где $C_w$ - коэффициент связи - размерность скорости, изменяющийся в пределах 0,001-0,015 м/с.

В четвертой главе автор обосновывает атрибутивную концепцию организации влагооборота, опирающуюся на признание специфических масштабов пространства и времени. Их взаимообусловленность выступает критерием этой иерархической организации, которая включает малые, средние и большие бассейны, различающиеся по структуре и основному процессу. Тем самым сделан важный шаг в дальнейшем развитии бассейновой концепции.

Пятую главу автор посвятил четырем конкретным результатам анализа паводочного стока, на основе разработанных моделей и других полученных результатов. Рассмотрены причины интенсификации глобального влагооборота, приводящей к росту экстремальных явлений, что, по мнению В.В.Шамова, можно расценивать как возможный

переход гидроклиматической системы к иному квазистационарному состоянию с пространственной структурой преимущественно меньшей «частоты», что требует более высокой степени регулирования стока. В этом же ракурсе рассмотрена гидрохимическая индикация климатических изменений в больших речных бассейнах на границе криолитозоны (на примере всплеска концентрации и стока растворенного железа в Амуре); на крупной реке химический эффект изменений проявился существенно ярче, чем в их притоках (в 2-3 раза), что свидетельствует о ключевой роли масштабов. Подтверждено, что индикатором переключения режима стокообразования от внутриобъемного к поверхностному выступает критический модуль стока (по Б.И.Гарцману), вследствие чего формируются катастрофические паводки на юге Дальнего Востока. Доказано, что метод трассеров эффективен при решении ряда фундаментальных и прикладных геоэкологических задач, при оценках воздействия на окружающую среду, при выполнении инженерно-экологических изысканий, а также в режимных наблюдениях на специализированной водно-балансовой сети Росгидромета, а использование модели паводочного цикла малого речного бассейна – при исследовании роли промышленных лесозаготовок и обширных пожаров на водосборах юга Дальнего Востока.

В шестой главе на основе понятия инварианта системы и авторского понимания предельной интенсивности вещественного цикла предложена генетическая классификация озерных геосистем, находящихся в условиях направленной аккумуляции в долинах больших рек на примере Амура. Типы озерных геосистем определяют специфические условия осадконакопления в озёрах и запасы и свойства их минеральных ресурсов.

В седьмой главе разработана генетическая типизация сельскохозяйственно освоенных торфяных болот в зоне муссонного климата на основе анализа их свойств и режимов на различных стадиях их освоения, что позволило решить задачу устойчивости данных объектов с учетом закономерностей эндодинамического развития естественных болот.

В итоге В.В.Шамовым **успешно решается проблема** изучения дискретности и нелинейности явлений влагооборота на основе анализа пространственной структуры и динамики водных циклов в геосистемах суши. При этом к основным теоретическим результатам относятся:

- выявление специфических пространственных и временных масштабов явлений круговорота воды в геосистемах суши;

- построение системы типовых концептуальных моделей влагооборота на суше в широком диапазоне масштабов и природных условий;

- выявления ряда пороговых констант, в том числе климатически обусловленной скорости континентального влагооборота, озероформирующей интенсивности осадконакопления в условиях направленной долинной аккумуляции, ресурсосберегающей интенсивности антропогенной эрозии торфяных почв в зоне муссонного климата.

Автором также разработаны: концепция климатически обусловленных химических паводков в бассейнах больших рек на границе криолитозоны; концептуальная модель гидроэкологических последствий изменений глобального климата; ландшафтно-генетическая типизация озер в долинах больших рек; ландшафтно-генетическая типизация мелкозалежных торфяных болот в зоне муссонного климата, с оценкой их устойчивости.

Полученные результаты очень интересны, хотя порою парадоксальны и дискуссионны; их **новизна** безусловна. Несомненен и **личный вклад** соискателя, в том числе при многолетнем участии в экспедиционных и стационарных работах.

**Достоверность** результатов и выводов диссертации В.В.Шамова обеспечивается логичностью методологического подхода, надежностью расчетных схем, безупречностью исходных материалов, а также корректным использованием мирового и отечественного опыта географических, геоэкологических, гидрологических, водохозяйственных исследований круговорота воды на планете.

**Практическая значимость** исследований видится в применении расчетных методов применительно к конкретным природным объектам юга Дальнего Востока, в рекомендациях по минимизации воздействий строящихся и эксплуатируемых производственных объектов на природную среду, а также в области сельскохозяйственного использования торфяно-болотных ландшафтов. Материалы автора многократно использовались в руководящих, плановых, проектных, научно-исследовательских учреждениях, а также вузах региона.

**Апробация** работы в более 120 публикаций, в том числе в 20 изданиях из списка ВАК и 5 монографиях, а также на 34 международных, всероссийских и региональных симпозиумах, конференциях, совещаниях, представляется вполне достаточной.

Автореферат соответствует тексту диссертации.

При общем благоприятном впечатлении, диссертация В.В.Шамова не свободна от **недостатков.**

1. Структура работы не представляется полностью логичной и оптимальной. Так, материалы глав 2-4 часто пересекаются и повторяются. Это выражается и в несоответствии главам первых трех положений защиты, что затрудняет оценку их доказанности.
2. Считаю излишним насыщение работы физическими закономерностями и терминами (равноскоростное движение, относительность систем отсчета, квантово-релятивистская интерпретация и т.п.), что часто только затрудняет понимание работы.
3. Типизация опасных гидрологических явлений не учитывает такой важнейший фактор, как рельеф, в результате потеряно такое явление, как сель (гл.1, табл. 1 автореферата)
4. Вызывает сомнение инвариантность соотношения, связывающего величины пространственных и временных интервалов замыкания влагооборота геосистемы, если $C_w$ - коэффициент связи – изменяется на порядок (гл.3).
5. Не считаю правильной фразу (гл. 4, также стр. 27 автореферата) «Поскольку для СРБ и БРБ сток не является их ведущей функцией, а скорее дополнительной, на первый план выдвигается их геоэкологическая функция», противопоставление здесь неуместно.
6. В гл. 5 указывается, что интенсификация глобального влагооборота наблюдается в виде тенденции роста удельных количеств воды во всех его звеньях. Непонятно, как это сочетается во многих регионах с (как указано в этой же главе далее) нарастанием средней длительности и площади засух, увеличением средней длительности маловодных периодов на реках.
7. В главе 7 нечетко разграничены подходы к оценке устойчивости болот в аспекте их генезиса и естественной динамики и устойчивости к трансформации при сельскохозяйственных мелиорациях.
8. В диссертации встречаются ошибки и стилистические погрешности.

Несмотря на указанные недостатки, общее мнение о работе положительное. Диссертация полностью **соответствует** «Положению о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ №842 от 24.09. 2013 г. Диссертационная работа В.В.Шамова, безусловно, **вносит определенный вклад в развитие** геоэкологии географических наук и наук о Земле в целом, так как заслуженно претендует на методологическую новизну. Поскольку подходы работы частично направлены на совершенствование и даже пересмотр ряда научных постулатов, они поэтому не могут не быть дискуссионными и должны быть на защите убедительно защищены.

**В целом** диссертация Шамова Владимира Владимировича «Пространственно-временная организация приповерхностного влагооборота в геосистемах юга Дальнего Востока» выполнена на современном теоретическом уровне, имеет значительную практическую ценность и **соответствует требованиям**, предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор вполне **достоин** присуждения ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.36 - геоэкология.

Отзыв на диссертацию и автореферат рассмотрен на заседании Ученого совета ИГ СО РАН протокол № 8 от 10 октября 2018 г. и утвержден в качестве отзыва ведущей организации.

Главный научный сотрудник
ФГБУН ИГ СО РАН СО РАН
доктор географических наук, профессор
Корытный Леонид Маркусович
664033. г. Иркутск, ул Улан-Баторская, 1
Тел. 8914 8823151
Эл. почта [kor@irigs.irk.ru](mailto:kor@irigs.irk.ru)

Я, Корытный Леонид Маркусович, даю свои документы, связанные с работой Диссертационно

18 октября 2018 г.

Зав. лаборатории гидрологии и климатологии
ФГБУН ИГ СО РАН СО РАН
кандидат географических наук
Гагаринова Ольга Владимировна
664033. г. Иркутск, ул Улан-Баторская, 1
Тел. 89834439920
Эл. почта [whydro@irigs.irk.ru](mailto:whydro@irigs.irk.ru)

Я, Гагаринова Ольга Владимировна, даю свои документы, связанные с работой Диссертационного совета

18 октября 2018 г.

Старший научный сотрудник
ФГБУН ИГ СО РАН СО РАН
кандидат географических наук
Кичигина Наталья Витальевна
664033. г. Иркутск, ул Улан-Баторская, 1
Тел. 89086566640
Эл. почта [nkichigina@mail.ru](mailto:nkichigina@mail.ru)

Я, Кичигина Наталья Витальевна, даю свое согласие на документы, связанные с работой Диссертационного совета, и

18 октября 2018 г.

Л.М.Корытный

ЗАВЕРЯЮ
А.А. СОРОКОВОЙ

своих персональных данных в обработку.

О.В.Гагаринова

ЗАВЕРЯЮ
А.А. СОРОКОВОЙ

их персональных данных в обработку.

Н.Кичигина

ЗАВЕРЯЮ
А.А. СОРОКОВОЙ

нальных данных в